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Indledning 
Det Virtuelle Infohus Vesthimmer-
land er ikke et fysisk sted. 
Regeringen offentliggjorde i okto-
ber 2016 en national handlingsplan 
som havde til formål, at forebygge 
samt bekæmpe ekstremisme og ra-
dikalisering. Handleplanen blev ud-
arbejdet med baggrund i, at rappor-
ter pegede på et stigende antal af 
sager om radikalisering. Ydermere 
vidste rapporterne, at der var flere 
komplekse og alvorlige sager, hvil-
ket betød et øget krav om en mere 
koordineret og vidensbaseret fore-
byggende indsats.  
 
Regeringen vurderede et behov for 
at styrke myndighedernes strategi-
ske fokus og for at styrke samar-
bejde, koordinering og vidensdeling 
på tværs af sektorer for at sikre sam-
menhæng i indsatsen – nationalt og 
lokalt.  
Disse nye initiativer iværksættes for 
at styrke forebyggelsesindsatsen, 
samt for at styrke indsatsen i politi-
kredse og kommuner. 
 
Danmark anses som værende et af 
de mest trygge lande i verden.  
Danmark er et demokratisk vel-
færdssamfund, hvor den enkelte har 
stor frihed og muligheder. Dog er det 
essentielt at der er fokus på be-

kæmpelse af negative kræfter fra 
ekstremistiske miljøer, både i og 
udenfor landet, som kan udfordre 
sikkerheden og sammenhængskraf-
ten i det danske samfund. 
 
Infohusene er oprettet med bag-
grund i, at der skal være et solidt be-
redskab klar, såfremt en person viser 
tegn på radikalisering. Beredskabet i 
infohusene er baseret på et tæt 
samarbejde mellem alle relevante 
myndigheder.  
 
Fagfolkene, som er tilknyttet Infohu-
set, er rustet til at identificere tegn 
på radikalisering og risikoadfærd så 
tidligt som muligt, så der hurtigt kan 
iværksættes de nødvendige tiltag 
for at forhindre en uhensigtsmæssig 
udvikling og adfærd. Regeringens 
handleplan lægger op til, at der skal 
sættes hårdt ind i forhold til ulovlige 
handlinger fra personer i ekstremisti-
ske miljøer, men der skal ligeledes 
sættes ind med målrettede indsat-
ser og resocialiserende tiltag, hvor 
der er vilje til forandring. 
 

Begrebsafklaring 
Der er forskellige måder at definere 
radikalisering og ekstremisme. I 
Vesthimmerlands Kommune har vi 
valgt, at begreberne skal defineres 
ud fra Regeringens nationale hand-



2 
 

lingsplan ”Forebyggelse og be-
kæmpelse af ekstremisme og radi-
kalisering”.  
I forbindelse med den danske ind-
sats til forebyggelse af ekstremisme 
og radikalisering forstås ekstre-
misme og radikalisering således: 

Ekstremisme betegner personer el-
ler grupper, som begår eller søger at 
legitimere vold eller andre ulovlige 
handlinger under henvisning til sam-
fundsforhold, som de er utilfredse 
med.   

Radikalisering betegner en kortere- 
eller længerevarende proces, hvor 
en person tilslutter sig ekstremisti-
ske synspunkter eller legitimerer sine 
handlinger efter ekstremistisk ideo-

logi. Betegnelsen omfatter bl.a. ven-
streekstremisme, højreekstremisme 
og militant islamisme. 

De overordnede rammer for 
Infohus Vesthimmerland 
Vesthimmerlands Kommunes Info-
hus er en del af den danske forebyg-
gelsesmodel, som omhandler et 
tværsektorielt samarbejde om fore-
byggelse af ekstremisme og radika-
lisering. Modellen rummer såvel lo-
kale, regionale som nationale aktø-
rer.  Nedenfor ses et overblik.  
 
Som en del af forebyggelsesmodel-
len er der etableret regionale Info-
huse, som er forankret i landets 12 
politikredse.  
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Infohusene danner rammen for de 
kriminalpræventive indsatser og for 
at udrede og håndtere de konkrete 
bekymringssager om radikalisering. 
Det sker i regi af det kriminalitetsfo-
rebyggende SSP-samarbejde mel-
lem skole, sociale myndigheder og 
politi. Infohuse er ikke fysiske steder, 
men virtuelle rum bygget op omkring 
SSP-samarbejdet og retsplejelo-
vens paragraf 115.  
 
I Nordjylland drives det regionale in-
fohus af Nordjyllands Politi. Infohu-
set tilbyder rådgivning til både kom-
mune og politi i forhold til at spotte 
tegn på radikalisering og ekstre-
misme samt hjælp til at handle. 

Infohus Vesthimmerland vil være et 
”mini-infohus”, som dækker kom-
munen og som supplerer det regio-
nale infohus i Nordjylland.  
 
Der blev i løbet af 2018 og 2019 op-
rettes lokale infohuse i alle kommu-
ner i Nordjylland. Infohus Vesthim-
merland er en del af dette netværk 
 
 

Målsætninger for Infohus 
Vesthimmerland 
Nedenstående er målsætningerne 
for Vesthimmerlands Infohus: 

• Infohus Vesthimmerland skal ud-
øve forebyggende arbejde rela-
teret til ekstremisme og radikali-
sering i Vesthimmerlands kom-
mune, dette med henblik på at 
undgå udvikling af miljøer og si-
tuationer, der fremmer radikali-
sering og ekstremisme.  
 

• Infohus Vesthimmerland skal 
sikre, at alle relevante frontmed-
arbejdere og nøglepersoner an-
sat i Vesthimmerlands Kommune 
eller ansatte ved ungdoms- og 
erhvervsinstitutioner beliggende 
i Vesthimmerlands Kommune, er i 
stand til at identificere bekym-
ringstegn ved radikalisering og 
ekstremisme med henblik på vi-
dereformidling af bekymrende 
sager til Infohus Vesthimmer-
land.  

 
• Infohus Vesthimmerland skal 

sikre, at borgerne i Vesthimmer-
lands Kommune let kan finde in-
formation på kommunens hjem-
meside om den ”Nationale hot-
line mod radikalisering”. 
(www.antiradikalisering.dk). Her 
kan borgerne få viden om radi-
kalisering og ekstremisme, samt 
hjælp og rådgivning ved bekym-
ringer. 

 

http://www.antiradikalisering.dk/
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• Infohus Vesthimmerland skal 
vurdere og håndtere bekym-
ringshenvendelser vedrørende 
borgere, der er i risiko for at lade 
sig radikalisere og begå eks-
treme handlinger. Dette kan ek-
sempelvis ske ved at indberette 
bekymringen via Lokalpolitiet til 
PET/ Efterretnings- og Analyse-
enheden (EAE). Infohus Nordjyl-
land underrettes via EAE.  

 
• Infohus Vesthimmerland skal 

lave forebyggende og indgri-
bende indsatser for borgere, der 
er i risiko for radikalisering og 
ekstremisme, eller som allerede 
er radikaliserede og/eller del af 
et ekstremistisk miljø.  
•  

• Medlemmerne af Infohus Vest-
himmerland er forpligtet til at 
holde sig fagligt opdaterede og 
velinformerede om udvikling i ra-
dikaliseringsprocesser og eks-
tremisme, såvel lokalt, nationalt 
og internationalt med henblik på 
at kunne vurdere bekymringerne.  
•  

• Infohus Vesthimmerland har til 
hensigt, at indgå samarbejde 
med eller omkring miljøer, der 
må anses som potentielle til at 
rumme radikaliseringsprocesser. 

 

Strukturen i Infohus Vesthim-
merland 
Infohus Vesthimmerland bygger på 
et tværsektorielt samarbejde med 
deltagelse af repræsentanter fra 
Børne- og Familierådgivningen, fo-
rebyggelsesbetjente fra Vesthim-
merlands politi, SSP Ungeteam samt 
andre relevante parter.  
 
Medlemmer fra SSP og medlemmer 
fra Vesthimmerlands Politis Fore-
byggelsesafdeling er ansvarlige for 
at opsamle bekymringshenvendel-
ser fra eget bagland og, efter kon-
kret vurdering, videregive disse til 
drøftelse i Infohusregi.  
 
Indsatsen i Infohus Vesthimmerland 
er rettet mod personer både over 
og under 18 år. 
 
Den daglige koordinering af Infohus 
Vesthimmerland varetages af med-
lemmerne fra SSP Ungeteam.  
 
Medlemmer af Infohus Vesthimmer-
land: 

• Børne- og  
Familierådgivningen: 2 

• SSP Ungeteam: 2 
• Politi: 1-2 
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Organisering og arbejds-
gange 
Infohus Vesthimmerland er et sup-
plement til det regionale Infohus 
(Nordjylland). 
 
Infohus Vesthimmerland afholder 
møder hver anden måned. Såfremt 
der opstår sager af hastende karak-
ter koordinerer medlemmerne fra 
SSP Ungeteam et møde med Info-
husets medlemmer indenfor en uge 
fra modtagelsen af bekymringen – 
såfremt bekymringens karakter tilsi-
ger det, kan mødet indkaldes med 
én dags varsel. 
 
På møderne i Infohus Vesthimmer-
land drøftes og vurderes bekymrin-
ger, som Infohuset er blevet be-
kendt med. Ledelsen fra medlem-
mernes afdelinger orienteres om-
kring relevante drøftelser, derud-
over orienteres ledelsen såfremt der 
iværksættes en forebyggende ind-
sats overfor et individ eller gruppe-
ring. Ved stor bekymring for radikali-
sering og ekstremisme ved individer 
eller grupperinger vil ledelsen blive 
inddraget i beslutningsprocessen. 
 

Der arbejder kontinuerligt på udbre-
delse af viden omkring Infohus til re-
levante fagenheder og kommunale 

dagtilbud, institutioner, skoler, ung-
domsuddannelser etc.  
 

Indsatsen i Infohus Vesthim-
merland 
Infohus Vesthimmerlands primære 
opgave er at udøve forebyggende 
arbejde med henblik på at undgå at 
ekstremisme og radikalisering op-
står eller forværres. Det handler der-
for om, at der så tidligt som muligt 
sættes ind med den rette indsats. 
 
Indsatsen i Infohus Vesthimmerland 
knytter sig til kommunens allerede 
eksisterende kriminalpræventive 
indsatser. Den baserer sig på en hel-
hedsorienteret tilgang, hvor der ar-
bejdes med forskellige typer af ind-
satser afhængig af målgruppen. 
Denne indsats inddeles i generelle, 
specifikke og individorienteret ind-
satser afhængig af indsatsens ni-
veau (se også figur på næste side): 
 
Den opbyggende indsats er målret-
tet den brede befolkning og om-
handler forebyggende indsatser, 
som forhindrer, at problemer opstår.  
 
Den foregribende indsats omhand-
ler indgreb og rehabilitering ved en 
specifik bekymring. Indsatsen skal 
forhindre, at problemerne forvær-
res. Der interveneres målrettet ift. 
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individer eller grupper vurderet som 
ekstremister.  
 
Den indgribende indsats er målret-
tet individer vurderet som voldelige 
ekstremister. Indsatsen er akut og 
skal forhindre konkrete begivenhe-
der.  
  

 

Personer i 
ekstremistiske 

miljøer

Personer i risiko for 
radikalisering

Alle

Indgribende indsats 

Foregribende indsats 

Opbyggende indsats 
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Det er vigtigt at påpege, at 
bekymringshenvendelsen til 

Vesthimmerlands Infohus ikke 
erstatter en underretning til 

Børne- og Familierådgivningen.  
 

Håndtering af bekymrings-
henvendelser  
Vesthimmerlands Infohus skal hånd-
tere og vurdere bekymringer vedrø-
rende radikalisering og ekstremisme 
blandt borgere bosat i Vesthimmer-
lands Kommune. I hvert enkelt til-
fælde vurderes bekymringsgraden. 
Formålet er at reagere på bekymrin-
gen, eksempelvis ved iværksæt-
telse af opbyggende, foregribende 
eller indgribende indsatser overfor 
borgere, der udviser tegn på radika-
lisering eller ekstremisme. Hvis det 
vurderes relevant foretager lokalpo-
litiet en indberetning til PET (Politiets 
Efterretningstjeneste) og EAE  
(Efterretnings- og analyseenhed).  
 
Infohus Vesthimmerland er ligeledes 
ansvarlig for at videreformidle hen-
vendelser, der ikke vedrører radikali-
sering og ekstremisme, til rette in-
stans. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sagsgangen for håndteringen af 
bekymringshenvendelser kan ses 
via nedenstående actioncard. Kon-
taktoplysninger på tovholderne i 
Vesthimmerlands Infohus findes på 
Kommunes hjemmeside. 
 
Hvis der er mistanke om eller kendskab til 
æresrelaterede konflikter, herunder æres-
relateret vold, bør der tages kontakt til det 
nationale team af sikkerhedskonsulenter. 
Sikkerhedskonsulenterne kan bistå med 
vejledning og rådgivning til både borgere 
og fagprofessionelle. Konsulenterne kan 
være behjælpelige med den lovbestemt ri-
sikovurdering (Barnets Lov §18 stk. 3) samt 
generel koordinering i sager vedrørende 
æresrelaterede konflikter (med borgere 
både under og over 18 år). Du kan finde 
kontaktoplysningerne på din regionale sik-
kerhedskonsulenter her: https://nc-ma-
erk.dk/raadgivningstilbud/sikkerhedskon-
sulenterne/.  

https://nc-maerk.dk/raadgivningstilbud/sikkerhedskonsulenterne/
https://nc-maerk.dk/raadgivningstilbud/sikkerhedskonsulenterne/
https://nc-maerk.dk/raadgivningstilbud/sikkerhedskonsulenterne/
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Borger eller medarbejder 
får mistanke om eller kend-
skab til radikalisering eller 
ekstremisme og kontakter 
SSP 

Politi orienteres vedr. mis-
tanke om eller kendskab til 
radikalisering eller ekstre-
misme og kontakter SSP 

SSP indkalder til infohus-
møde ifm. §115-samarbejdet 

Orientering gives til Infohus Vesthimmerland 

I Infohuset foretages en vurdering af hvorvidt 
der, via lokalpolitiet, skal foretages en indberet-
ning til PET og EAE. Hvis bekymringen omhandler 
borgere under 18 år, er SSP tovholder for en evt. 
indsats. Hvis borgeren er over 18 år, er politiet 
tovholder for en evt. indsats. SSP forpligter sig til 
at stå til rådighed for vejledning og sparring ift. 
det videre forløb. 

Borger under 18 år: 
SSP-konsulent er 
tovholder 

Borger over 18 år: 
Lokalpolitiet er 
tovholder 

Infohus Vesthimmerland: 
• SSP 
• Børne- og Familierådgivningen 
• Nordjyllands Politi 
• Ad hoc: Relevante aktører, 

f.eks. Psykiatri og Handicap 
Infohuset træffer beslutning om ind-
sats. Ved alvorlig bekymring inddrages 
relevante ledere. 
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For alle sager registreres:  
• Geografi / Område.  
• Nationalitet. 
• Bemærkninger om familie og netværk. 
• Tilknytning til skole,  
• uddannelse og arbejde.  
• Oplysninger vedr. afsender af bekym-

ringen (ikke personfølsomme oplys-
ninger)  

• Beskrivelse af henvendelsen, herunder 
bekymringstegn.  

• Vurdering af henvendelsen.  
• Hvem vurdering er lavet af.  
• Beslutning. 

 

Deling og registrering af be-
kymringshenvendelser 
Deling af informationer i Infohus 
Vesthimmerland behandles under 
retsplejelovens paragraf 115, idet 
der er tale om forebyggende ar-
bejde. Når der arbejdes ud fra denne 
paragraf, må formålet ikke være ef-
terforskning, men udelukkende fo-
rebyggelse. Det betyder også, at 
den medarbejder, der har bekymrin-
gen, ikke er forpligtet til at journal-
føre bekymringshenvendelsen.  
 
Der kan som udgangspunkt deles 
oplysninger mellem kommunale 
medarbejdere og Infohus Vesthim-
merland, når det er nødvendigt. 
Nødvendighedskriteriet er opfyldt, 
hvis det vurderes, at oplysningen er 
nødvendig for at Infohus Vesthim-
merland kan udføre sit arbejde. Det 
samme gælder Infohus Vesthim-
merlands videregivelse af oplysnin-
ger til Vesthimmerlands politi samt 
Infohus Nordjylland. Oplysningerne 
må videregives, såfremt oplysnin-
gerne er nødvendige for, at parterne 
kan løse deres opgave jf. Databe-
skyttelsesforordningens artikel 10 
og retsplejelovens § 115.  
 
Der laves en fælles grundregistre-
ring af alle bekymringshenvendelser 
til Infohuset i SBSYS-mappen 

”Infohus Vesthimmerland – Regi-
streringer”. Dette har til formål at In-
fohus Vesthimmerland kan danne 
sig et overblik over omfanget af 
henvendelser samt bekymringsni-
veau, og dermed kvalificere deres 
forebyggende arbejde. To medlem-
mer af infohuset udpeges som tov-
holdere for grundregistreringen. Det 
vil kun være disse to medlemmer 
samt eventuelt ledelse, som har ad-
gang til SBSYS-mappen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hvis Infohus Vesthimmerland vurde-
rer, at der skal iværksættes en ind-
sats, kan sagen følges af SSP eller 
blive videregivet til politiet eller råd-
giver i Børne- og Familierådgivnin-
gen. Videregives sagen 
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eksempelvis til rådgiver som en so-
cialsag, følges almene vilkår for 
sagsbehandling og journalpligt. 
 

Oplysningspligt ved indsam-
ling af personoplysninger   
Når en borger henvender sig til Info-
huset vedrørende en bekymring, og 
vedkommendes personoplysninger 
registreres, skal borgeren oplyses 
om dette. Dette gøres via mail eller 
brev ved at udsende Orientering om 
databeskyttelsesforordningen. (Se 
under link ved lovbestemmelser) 
 
En bekymring kan anonymt overle-
veres til infohuset per telefon. Kon-
taktoplysninger til Infohusets med-
arbejdere står på Vesthimmerland 
Kommunes hjemmeside. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lovbestemmelser  
Overordnet lovgrundlag for deling 
og videregivelse af oplysninger til 
brug for arbejdet i Infohus Vesthim-
merland.  
  

• Retsplejelove paragraf 115: 
https://danskelove.dk/retsple-
jeloven/115    
 

• Databeskyttelsesforordningens 
art. 5, 10, 13 og 14: 
http://www.ft.dk/ripdf/sam-
ling/20171/lov-
forslag/l68/20171_l68_som_ved
taget.pdf  

 
• Forvaltningsloven § 31: 

https://danskelove.dk/forvalt-
ningsloven/31  
 

• Straffelovens § 141: 
https://www.retsinforma-
tion.dk/Forms/r0710.aspx?id=19
2080  

 
 

  

https://danskelove.dk/retsplejeloven/115
https://danskelove.dk/retsplejeloven/115
http://www.ft.dk/ripdf/samling/20171/lovforslag/l68/20171_l68_som_vedtaget.pdf
http://www.ft.dk/ripdf/samling/20171/lovforslag/l68/20171_l68_som_vedtaget.pdf
http://www.ft.dk/ripdf/samling/20171/lovforslag/l68/20171_l68_som_vedtaget.pdf
http://www.ft.dk/ripdf/samling/20171/lovforslag/l68/20171_l68_som_vedtaget.pdf
https://danskelove.dk/forvaltningsloven/31
https://danskelove.dk/forvaltningsloven/31
https://www.retsinformation.dk/Forms/r0710.aspx?id=192080
https://www.retsinformation.dk/Forms/r0710.aspx?id=192080
https://www.retsinformation.dk/Forms/r0710.aspx?id=192080
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Kontaktpersoner i det virtuelle Infohus  
Vesthimmerland: 
 

SSP/Ungeteam                 SSP-Ungeteam                    Børne- og ungerådgiver 
Chris Thillemann                  Henrik Husum Poulsen                   Vehid Poskovic 
Mobil: 40486286                  Mobil: 21390174                    Mobil: 29779795 
chth@vesthimmerland.dk                 hepo@vesthimmerland.dk                         vep@vesthimmerland.dk 

 
 
 

mailto:chth@vesthimmerland.dk

